miam, aut figuram quandam aliam dicta homonymiz tribuen-do. Quam diffusus vero hic sit labor, quantum acumen, quantam ingenii vim requirat, facile perspicient ii, quibus de iis, quæ diximus, judicare datum est. Nobis itaque non vacat, in hanc arenam descendere. Ceterum quæ de differentia vo-cabulorum petere, exigere, rogare & cogere seu compellere ad præstandum dicta sunt, ab usu loquendi minime abhorrent. Ita iisdem convenienter dicere solemus, quod pauper petat eleemosynam; venditor exigat pretium, de quo conventum aut fides habita; creditor roget alterum, num fidejubere ve-lit, vel promissarius promissorem, num velit promittere; cre-ditor debitorem morosum cogat, vel compellat ad solvendum debitum.

§. 796.

Contractus omnes sunt non nisi de dando & faciendo. Etenim Contractus in contractibus contrahentes sese sibi invicem obligant (§. um obje-793.). Enimvero nemo sese alteri obligare potest nisi ad dandum, vel faciendum (§. 358.). Omnes igitur contractus sunt non nisi de dando & faciendo.

Quilibet cum altero contrahens, vel pacis cons intendit ali-quam utilitatem suam, quam aliter percipere nequit nisi ex eo, quod is eidem dat, vel facit.

§. 797.

Quoniam contractus naturaliter a pactis non differunt *Pactorum* (§. 794.), iudem autem de dando & faciendo sunt (§. 796.); *objectione*. *pacta etiam omnia non nisi de dando & faciendo sunt.* Ostenditur etiam independenter a notione contractus hoc modo. Pacta naturaliter obligant (§. 789.). Sed homines sese sibi in-vicem obligare non possunt nisi ad dandum vel faciendum (§. 358.). Quamobrem nec pacta aliter sunt, quam de dan-do & faciendo.

Non minus convenienti posse de dando, quam de faciendo, nemo est qui negare ausit, consequenter hoc tanquam per se notum supponimus. Sed de eo quæstio nunc est, utrum præterea adhuc pacisci vel contrahere detur, quam de dando & faciendo, nec ne. Atque adeo demonstrandum erat, non dari posse pactum aliud, vel contractum alium, quod pactum, vel qui contractus non sit de dando vel faciendo.

§. 798.

An inutili- Si id promittitur, quod alteri prorsus inutile esse manifestum promis-est; promissio servanda non est. Etenim si quid alteri prorsus validus inutile est; nec is commodum quoddam habet, si præstetur, nec damnum quoddam incurrit, si non præstetur. Perinde igitur est, sive præstetur, sive non præstetur, conditione promissarii nec in melius, nec in deterius mutata, utrumlibet horum fiat. Quoniam itaque ratio nulla est, cur præstari debeat, quod prorsus inutile est promissario, sine ratione autem sufficiente nil fieri debeat, cum nil temere sit agendum (§. 278.); promissa autem non serventur, si quod promis-est non servatur (§. 430.); si id promittitur, quod alteri prorsus inutile esse manifestum est, promissio servanda non est.

Ostenditur etiam hoc modo. Si quod promittitur alteri prorsus inutile est; id nullo fine (§. 932. nota), adeoque temerarie promittitur (§. 277.). Enimvero temere nil alteri promittendum (§. 771.), nec facta promissio acceptanda, si temeritas promissoris fuerit manifesta, immo acceptatio remittenda, si post eam demum illa innotescat (§. 773.). Naturaliter igitur obligatus non est ad servandum, qui temere promisit. Quamobrem nec servanda est promissio, si id, quod alteri prorsus inutile est, promittitur.

Si tibi promitto, me per triduum ex ~~ad eos~~ mensa tuas proditurum, tua vero non interest, utrum ego sum domini alibi; nulla sane ratio est, cur istiusmodi promissum servanda non est.

re debeam. Neque adeo dici potest, temerariam istiusmodi promissionem esse servandam. Et ita dubio procul intelligendus est *Cicero offic. lib. 1.* quando negat servanda ea, quæ fint iis, quibus promiseris, inutilia. E. gr. promitto Titio me datum librum quandam algebraicum, qui Algebrae omnis ignarus est, nec ullo ejus addiscendæ desiderio flagrat. Non dicendum est, librum hunc Titio esse inutilem, adeoque non standum promissis. Potest enim librum vendere & pretium in alios usus impendere, veluti emendo librum sibi utilem. Manifesta igitur requiritur inutilitas, quæ promissionem inefficacem reddit.

§. 799.

Quoniam in pactis consentitur in idem promissum (§. Quando pe-
788.), promissum vero servandum non est, si id alteri pror-
da ob inu-
sus inutile esse manifestum est (§. 798.); nec pacta sunt servan-
tatem
ds, in quibus quod promittitur prorsus inutile est ei, cuius interesse non servan-
debeat, ut servarentur.
da.

De inutilitate difficile est judicinm: cavendum itaque, ne id præcipitetur, in primis autem ne quod tibi inutile, idem etiam alteri inutile judices. Hinc manifestam esse debere inutilitatem supponimus, qualem loquitur exemplum paulo ante datum (*not. §. 798.*). Quemadmodum præmissa prorsus inutilia inter temeraria retulimus in demonstratione propositionis præcedentis; ita etiam de utilitate promissi & consequenter pacti (§. 788.), judicium esse debet ejus, qui sibi quidpiam pactus est (§. 772.), nisi per se evidens fuerit, nullum ipsi accedere emolumendum, vel commodum, si pactum servetur, nec quicquam emergere damni, vel cessare lucri, si non servetur. Præstat itaque in praxi, ut, si quis a pacto recedere velit ob inutilitatem alterius, ejus potius consensu hoc faciat, aut, antequam faciat, alteri exponat, quænam sibi sint rationes, cur nullam ejus esse credat utilitatem.

§. 800.

De quibus- *Que valide promittuntur, de iis etiam valide pacificimur: nam & quo-*
modo valida *quomodo valide promittitur, eodem etiam modo valida fit pactio.*
modo valida *Etenim pactum initur consensu paciscentium in idem vel ea-*
fiat pactio. *dem promissa (§. 788.). Quamobrem patet, de iisdem va-*
lide contrahi posse, quae valide promittuntur, & eodem mo-
do validam fieri pactionem, quo valide promittitur.

Hæc propositio cum immediate fluat ex definitione pacti, a quo naturaliter non differt contractus (§. 794.), instar axiomaticis de pactis, vel contractibus sumi poterat. Placuit autem ejus disertam facere mentionem, non modo ut tanto clarius appareat, quæ de promissione prolixe admodum demonstrata sunt, ea ad pacta etiam, seu contractus applicari posse, immo debere, quemadmodum jam ante monuimus (*not. §. 792.*); verum etiam ut beneficio hujus principii ad pacta, seu contractus eadem actu applicemus, sicubi opus est.

§. 801.

Pactum personale *est, quod ad personas paciscentium re-*
sonale & *stringitur, ita ut non nisi una alteri pro se obligata esse velit*
reale quid *ad præstationem, de qua conventum est. Reale vero est,*
sit. *quod ad personas paciscentium eo modo non restringitur,*
sed in quo non tam personarum paciscentium, quam rerum
præstandarum habetur ratio.

Eodem modo jam supra promissiones divisimus in personales & reales (§. 537.), ut adeo in personalibus consentiant pacientes in promissiones personales, in realibus vero in reales.

§. 802.

Quando pa- *Si in pactis tantummodo mentio fiat personarum, quæ idem*
dum perso- *ineunt, ut constet, a quibusnam pactio fuerit facta; pactum perso-*
nale videri nolle non est. *Etenim si tantummodo personarum paciscenti-*
possit, quod um fiat mentio, ut constet, a quibus pactum fuerit initium,
non est.

ideo idem ad personas paciscentium non ita restringitur, ut obligatio nonnisi eorum personas tangere debeat. Quamobrem cum pactum personale non sit quod eodem modo non restringitur ad personas paciscentium (§. 801.); nec personale erit pactum, si in eo personarum saltem fiat mentio, ut constet, a quibusnam pactio fuerit facta.

Contingit hoc, ut nomina contrahentium in contractibus & pactis exprimantur, quando eadem in scripturam rediguntur. Nemo autem non intelligit differre inter se exprimere nomina paciscentium & pactum restringere ad eorundem personas: quorum hoc requiritur, ut pactum sit personale (§. 801.).

§. 803.

Si pactum fuerit personale & unus paciscentium moritur; pa- Pactum per- etum extinguitur. Etenim si pactum fuerit personale, unus sonale morte contrahentium ad præstandum id, de quo conventum est, non unius paci- tenetur alteri nisi pro se, nec obligatus esse vult ad id præ- scens- standum, nisi ipsi (§. 801.). Quodsi ergo moriatur is, qui extingui- debet, nemo est, qui ad id præstandum sit obligatus, conse- tur. quenter a quo idem exigi poterat: quodsi vero moriatur al- ter, cui debetur, nemo est, cui alter ad præstandum id, de quo conventum erat, tenetur, & qui idem exigere potest. Quamobrem perinde est, ac si pactio nulla facta fuisset. Pa- & cum igitur personale extinguitur morte unius paciscentium.

In pacto personali obligationes & jura iisdem responden- tia personis contrahentium ita inhærent, ut ex iis in aliam trans- ire nequeant (§. 801.), adeoque tam obligationes personales sunt, quam jura personalia sunt (§. 543.), quæ morte perso- narum expirant: quod eodem modo, quo id ostensum est de jure personali (§. 542.), de obligatione etiam personali paret. Immo cum jura non ponantur, nisi positis obligationibus, ex quibus oriuntur (§. 23. part. 1. Jur. nat.); quemadmodum sublata obligatione jus subsistere néquit, ita jure extincto

obligationis nullus amplius esse potest effectus, consequenter & ipsa inutilis efficitur, adeoque evanescit.

§. 804.

Pactum temporarium dicitur, cuius duratio ad certum temporis intervallum restringitur. *Æternum* vero vocatur, quod nunquam finiendum, seu cuius duratio perpetua esse debet, num quid hoc est, quamdiu extiterint ex utroque contrahentium parte aliqui, in quos obligationes & jura, quæ pacto insunt, transmitti possunt.

Hoc sensu in scriptura sacra pacta Dei cum Patriarchis initia dicuntur æterna, & foedera pacis hodienum æterna appellari solent, immo ipsa etiam pax, de qua conventum est, æterna vocatur.

§. 805.

Qualia sint pacta tam temporaria, nisi expresse conveniatur, morte alteri pacta temporaria utrius paciscentium illa finiri debere, quam æterna personalia esse nequeunt; sed omnia realia sunt. Etenim si pactum fuerit temporarium, duratio ejus ad certum temporis intervallum restringitur (§. 804.). Quamobrem cum neuter paciscentium norit, utrum terminum istum vivendo attingere possit, necne; pactum, cuius duratio ad certum tempus restringitur, ad personas contrahentium restrictum esse intelligi nequit. Quoniam itaque pactum personale non est, quod ad personas contrahentium minime restringitur (§. 801.); pacta temporaria personalia esse nequeunt. *Quod erat primum.*

Enimvero cum pacta contineant promissiones, in quas contrahentes consentiunt (§. 788.), consequenter per ea jus quoddam ad id, quod suum est, alter contrahentium in alterum transferat (§. 734.), in voluntate vero transferentis possum est, quomodo idem in alterum transferre velit (§. 11.); sub hac quoque conditione unus alteri ad certum tempus sese

obligare potest, si uterque eundem terminum vivendo attingat. Quodsi ergo hæc conditio pacto adjiciatur, per eam ad personas contrahentium idem restringi manifestum est. Quamobrem cum pactum personale sit, quod ad personas contrahentium restringitur (§. 801.); pactum temporarium erit personale, si fiat sub hac conditione, siquidem uterque istum terminum vivendo attingat, seu si neuter ante eundem moriatur, consequenter si expresse adjiciatur, quod morte alterutrius paciscentium finiri debeat. *Quod erat secundum.*

Quod si pactum fuerit æternum, idem nunquam finiri debet (§. 804.). Quamobrem cum repugnet, finiri morte alterutrius paciscentium & nunquam finiri; ad personas contrahentium pactum æternum restringi nequit. Quoniam itaque pactum personale esse nequit, quod ad personas paciscentium restringi minime potest (§. 801.); nec pactum æternum personale esse potest. *Quod erat tertium.*

Denique cum pacta omnia vel personalia, vel realia esse debeant (§. 801.), æterna autem nunquam, temporaria vero nonnisi sub hac expressa conditione inita, quod morte alterutrius paciscentium extingui debeat, personalia esse possint *per demonstrata*; pacta æterna omnia, itidemque temporaria realia sunt, nisi hæc sub hac expressa conditione fiant, quod morte alterutrius paciscentium extingui debeat.

Quod erat quartum.

Ne forsitan sit, qui exstimet, pacto temporario tacite adjici posse hanc conditionem, si quidem uterque terminum istum, qui eidem præfigitur, vivendo attigerit; sequentia addi consultum duximus.

§. 806.

Conditio per se inesse dicitur promissione, vel pacto, si sine ea Quando præstatio ejus, quod promissum, vel de quo conventum est, conditio per cipi nequit.

E. gr. *se insit pro-*

*misioni, vel
pacto.*

E. gr. promitto tibi sumtus ad gradum Doctoratus obtain-
dum necessarios. Nemo non intelligit, me ad eos præstan-
dos non obligari, nisi si Doctor fias. Promissioni igitur per-
se inest hæc conditio, si Doctor fias: neque enim ulli ad gra-
dum Doctoratus obtainendum præstari possunt sumtus, nisi Do-
ctor fieri velis. Præstatio adeo ejus, quod promittitur absque
hac conditione, si Doctor fias, concipi nequit, ea de causa
per se inesse dicitur promissioni.

§. 807.

*Cuiam, et
quipolleat.* *Conditio, que per se inest, promissioni, vel pacto, pro expresse
adjecta habenda.* Quodsi enim conditio promissioni, vel pacto
per se inest, sine ea præstatio ejus, quod promittitur, vel de
quo convenitur, concipi nequit (§. 806.). Quamobrem qui
vult tibi hoc præstare, is velle nequit nisi sub conditione ista,
consequenter si expresse declarat, quod hoc præstare velit,
expresse etiam hoc ipso declarat, quod præstare velit sub ista
conditione. Patet itaque conditionem, quæ per se inest pro-
missioni, vel pacto pro expresse adjecta habendam esse.

Quodsi demonstrationem præsentem ad exemplum modo
datum (*not. §. 806.*), applicare volueris, ea clarior evader.
Nimirum statim perspicies, qui dicit, se tibi suppeditare velle
sumtus ad gradum Doctoris obtainendum necessarios, eundem
re ipsa dicere, se hosce sumtus tibi suppeditaturum, si Do-
ctor fies, consequenter hanc conditionem expresse adjectam
esse, cum iisdem verbis, quibus voluntatem suam de suppe-
ditandis sumtibus ad gradum Doctoris obtainendum necessariis
declaravit, etiam significaverit, se hosce suppeditaturum, si
Doctor fias.

§. 808.

*Cui non a-
quipolleat.* *Quoniam conditio, que per se inest promissioni, vel pacto pro
expresse adjecta habenda (§. 807.); pro tacite adjecta haberi
nequit.*

Nimirum quod verbis perſpicue ſignificatur, id non neceſſe eſt aliunde demum ut colligatur. Quamobrem neq; tacite dici poteſt adjectum.

§. 809.

Eodem modo intelligitur, conditionem, qua tacite adjiciatur, per ſe non inefſe promiſſioni, vel pacto. Si enim per ſe inefſet tacite adjecta habenda foret (§. 807.), nec pro tacite adjecta haberi poſſet (§. 808.), confequenter contradictorium eſt, conditionem tacite adjici & per ſe in eſſe promiſſioni vel pacto (§. 30. Ontol.), adeoque imposſibile, ut tacite adjecta conditio inſit ipſi promiſſioni, vel pacto (§. 79. Ontol.).

§. 810.

Pactis & promiſſionibus puris conditio in mente adjici nequit. Et An pactis enim conditio tacite adjecta promiſſioni, vel pacto per ſe non promiſſioni inefſt (§. 809.), adeoque præſatio ejus, quod promiſſum, bus puris vel de qua convēntum eft, ſine uila conditione concipi (§. conditiones 806.), confequenter etiam abſque ea facta intelligi debet (§. tacita adjici 428.). Quodſi vero promiſſionibus & pactis conditiones poſſint tacite adjicere liceret, cuius intereat iſſidera non ſtare, pro arbitrio potas promiſſiones & pacta pura in conditioñata vertere poſſet, ne iis ſtandum eſſet (§. 534.). Quod cum fit absurdum, pactis & promiſſionibus puris conditio in mente adjici nequit.

Reservations mentales in promiſſionibus & pactis nullum habent locum. Cum enim in promiſſionibus ad animi nostri ſensa alteri indicanda obligemur (§. 426.), adeoque etiam in pactis (§. 788.), reservations mentales in promiſſionibus & pactis mendacio equipollent (§. 237.). Quodſi autem pactis & promiſſionibus puris conditionem in mente adjiceremus, id ad reservations mentales utique foret referendum. Quod promiſſorū ſufficienter indicat, id contra iſpum pro vero ha- (Wolfi Jur. Nat. Pars III.) CCC betur,

betar, non quid mense reservat (§. 428.). Quia adeo pure promisit, vel cum altero paciscitur, is dicere negat, se conditionate promisisse, vel contraxisse, propter ea quod in ipsis voluntate positum erat, utrum pure, an conditionate promittere, aut contrahere vellit. Neque enim de ea quæstio est, quod facere potueris, sed quod fesseris.

S. 811.

Quando Si pactis & promissionibus conditio quedam per se inest, aut si conditio, quæc sit adhæret, vel a pacifice supponitur; promissio pura non est, sed pura vide-conditionata. Etenim si promissionibus & pactis conditio quædam per se inest, præstatio, quæ est in promissis, sine ea considerari ac sit. cipi nequit (§. 806.), si vero tacite iisdem adhæret, aut a promittente, vel pacifice supponitur, necesse est, ut adsint rationes, per quas patet conditionem hanc, vel istam suppositionem fuisse, alias enim recidimus in reservationes mentales modo improbatas (not. §. 810.) aut qui eam supponit, verbis hoc significare tenetur (§. 426. 788.). Viroque igitur in casu promissio vel pactio sub conditione facta intelligitus, consequenter pura non est, sed conditionata (§. 462.).

In hypothesi adeo propositionis praesentis passiones & promissiones puræ tantummodo videntur; sed non sunt. Neque adeo promissio & pactio, quæ pro pura habebatur, cum dominum in conditionatam vertitur, quando rura interest ne eadem adimpleatur. Oste*ni* nimur porest non aliud promitteri vel contrahenti fuisse animum, si vel alter aliter eundum forent interpretatus, ad conditionem, quæ per se inest promisso, vel eadem tacite adhæret, animum suum non attinens.

S. 812.

Ad diem fieri dicitur promissio; si præstatio ejus, quod promittitur, certo tempore fieri debet.

E. gr. Si tibi in fine Mattii vel per quinquennib[us] quocunq[ue] promitto decem aureos, promissio ad diem facta intelligitur. Eodem

*Non eodem prorsus sensu ad dies vita praestandum, quod tam
diu praestandum quamdiu quis vivit.*

§. 813.

Pacta, quia iisdem insunt promissiones ad diem factæ, non sunt temporaria. Etenim si promissio ad diem sit, præstatio ejus tunc fieri debet, quando dies ille venerit, quem illius terminum constituere placuit (§. 811.), adeoque ejus, quod promittitur, præstatio restringitur ad certum tempus, non vero pactum, cui ea inest. Eamvero pactum temporarium non est, nisi cajus duratio restringitur ad certum tempus (§. 804.). Ergo pacta, quia ipsis insunt promissiones ad diem factæ, non sunt temporaria.

Differre posse pacta, quibus insunt promissiones ad diem factæ, a temporariis vel ex eo patet; quod pactis etiam aeternis istiusmodi promissiones inesse possunt. Constat etiam sine promissionibus ad diem factis fieri posse pactiones temporarias.

§. 814.

Pacta temporaria non amplius obligant, quamprimum tempus. *Pacta tem-*
ad quod restringitur eorum duratio, præterlapsum. Etenim si du-
ratio pacti ad certum tempus restringitur, neuter contrahen- quando finit
tium ultra istum terminum sese alteri obligavit: id quod per antur.
Se patet. Quamobrem ubi tempus, per quod durare debet,
pactum, præterlapsum; cessat contrahentium obligatio.
Quoniam itaque pacta temporaria sunt, quorum duratio ad
certum tempus restringitur (§. 804.); pacta temporaria non
amplius obligant, quamprimum tempus, ad quod restringitur
corum duratio, præterlapsum.

Nemo alterum obligare potest sibi ultra voluntatem suam,
cum mutuo consensu perficiatur obligatio (§. 57.), quæ nec in
pactis aliter contrahitur (§. 788. 393.). Quodsi adeo unus
pacientium alteri adhuc obligari deberet ultra tempus, dura-
tionis

tio nis pacti, ultra voluntatem suam eidem obligaretur, quia alter eundem sibi obligatum esse vellit: id quod quam sit absolum, nemo non agnoscit.

§. 815.

Quid inde sequatur.

Quoniam pacta finiuntur, quando tempus præterlapsum, ad quod eorum duratio restringebatur, seu cum venerit terminus, durationi præfixus, quod per se patet, tunc vero non amplius obligant (§. 814.); si quid pacta temporaria vestabant, seu quid per ea fieri non debebat, elapso tempore, per quod durare debebant, id a contrahentibus iterum fieri posset. Et eodem modo intelligitur, si quid pactum temporarium jubebat, seu per idem contrahentes facere debebant, id a contrahentibus iterum omitti posse.

Nimirum finito pacto contrahentes restituuntur in eundem statum, qui fuerat ante pactum, sublato eo, quod per pactum fuerat immutatum. Quod adeo ante pactum agere licebat, vel non agere; id quoque agere vel non agere licet, quando terminus pacti adest, hoc est, tempore durationis præterlapso.

§. 816.

Renovatio pacti quid sit.

Pactum renovari dicitur, si pacientes inter se convenient, quod idem ultra terminum, qui ipsi præfixus fuerat, per certum temporis intervallum adhuc continuati debeat. Vnde *Renovatio pacti* est conventio de pacto, cuius finis instat, vel adest, per certum temporis intervallum adhuc continuando.

Quemadmodum in voluntate pacientium positum era, utrum pactum inire velleant, nec ne; ita in eorum quoque arbitrio est, utrum illud continuare velint, nec ne. Nemo igitur dubitare potest, quia renovatio pacti sit moraliter possibilis, quando pacta semel inita non intelliguntur nisi licita: Si enim fuerint, illicita, quemadmodum initio iniri non debebant, & inita obligationem validam minime producebant, id quod ex iis

ex iis manifestum est, quæ de promissionibus illicitis demon-
strata sunt; ita etiam continuari non debent, consequenter re-
novatio facti solius est, non vero juris.

§. 817.

Quoniam pactum, si renovatur, continuatur vel pertan- *Quid in re-*
tum temporis intervallum, per quod duraverat, vel per novatione
majus, aut minus (§. 816.); *si pactum renovatur, quoad presta-* *pactorum*
tiones in eo nihil immutandum. *non immu-*

Non est, quod excipias, mutato tempore durationis, *pactum.*
Etum non manere idem, consequenter idem non posse dici
continuari, adeoque nec pactum renovari (§. 816.). Tempus
enim ad essentialia pacti non requiritur, quippe quod per præ-
stationes, in quas consenserunt contrahentes, subsistit (§. 788.
361.); sed pacto accedit eidemque intrinsecum est. Quam-
diu adeo præstationes eadem sunt, tamdiu quoque pactum
idem est. Unde toto tempore, quo ex eo tenentur pacientes,
idem pactum subfistere dicitur. Quamobrem sive pactum,
quod finiendum erat, continuetur per totidem annos, vel dies,
per quos duravit, sive per plures, aut pauciores, idem semper
manet pactum.

§. 818.

Si in pacto, cuius terminus instat, vel adest, quidpiam muta- *Differentia*
tur quoad præstationes, pactum non renovatur; sed aliud initur. pacti reno-
Etenim cum pactum sit conventio duorum vel plurium in *vati a pacto*
eandem vel easdem promissiones (§. 788.), consequenter eas- *de novis ini-*
dem præstationes (§. 361.); si quoad præstationes aliquid *to.*
immutatur, pactum idem non est (§. 181. *Ontol.*), sed diver-
sum (§. 183. *Ontol.*). Quodsi ergo in pacto, cuius terminus
instat, vel adest, quoad præstationes quidpiam mutetur, idem
pactum non continuatur, sed aliud initur. *Quod erat unum.*

Et quoniam pactum non renovatur, nisi quoad præsta-

tiones nihil in eodem rautetur (§. 816.); idem in hypothesi propositionis praesentis non renovatur. *Quod erat alterum.*

Non inter inanes subtilitates referenda distinctio est pacti renovati & de novo inipi: mox enim utilitas hujus distinctio-
nis apprebi.

§. 819.

*Quonodo
pactum siet
& renovar-
tur.*

Sine mutuo consensu pactio nulla fit, nec renovatur. Etenim oronis pactio conventio est, qua duo vel plures in idem pro-
missum consentiant (§. 788.), adeoque sine mutuo consensu
pactio nulla concipi, consequenter nec fieri potest. *Quod e-
ret unum.*

Quando pactum renovatur, qui pactum antea inierunt,
instante ejus fine, de ejus continuatione inter se conveniunt
(§. 817.). Quonia[m] itaque qui inter se conveniunt, iidem
consentiant (§. 699.); sine mutuo consensu pactum renova-
ri nequit. *Quod erat alterum.*

Prius ex ipsa definitione pacti patet (§. 788.), adeoque ut
probetur opus non est: placuit tamen idem adjicere in propo-
sitione praesenti, in qua de renovationis modo agitur, ut citra
ambages constet, eodem modo pacta renovari, quo fuerant
facta.

§. 820.

*Quonodo
pactum ta-
ctice renove-
tur.*

*Si quid ab uno contrahentium pacto temporario finito fiat, quod
nonnisi vi ejusdem fieri poterat, altero conscientio, nec dissentiente; pa-
ctum tacite renovatur.* Etenim finito pacto temporario cessat
omnis obligatio ad id, quod vi ejusdem fieri debet (§. 814.).
Quamobrem si eodem finito unus contrahentium faciat, quod
nonnisi vi ejusdem facere poterat; hoc ipso facto declarat,
velle se adhuc eodem pacto teneri. Quod si ergo hoc fiat
altero conscientio, nec is dissentiat, dum ad declarandam volun-
tatem suam alteri tenebatur; hoc ipso declarat, velle etiam
se se

se se adhuc pacto isto teneri (§. 659. part. 1. Phil. pract. univ.); uterque igitur tacite in continuationem pacti consentit (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem qui ex pacto sibi invicem tenebantur tacite inter se conveniunt, quod idem continuari debeat (§. 699.). Enimvero si de pacto, quod finitum est, ultra terminum eidem præfixum continuando convenitur, pactum renovatur (§. 816.). Pactum igitur renovatur tacite, si quid ab uno contrahentium eodem finito fiat, quod non nisi vi ejusdem fieri poterat; nec alter facti hujus conscius dissentiat.

Ad renovationem pacti mixtus requiritur consensus, quippe quæ sine hoc fieri nequit (§. 819.). Consensus tacitus cum sit verus consensus (§. 662. part. 1. Phil. pract. univ.); sive expresse, sive tacite consentias, urum idemque est. Quamobrem quod expresso consensu renovatur pactum, idem quoque tacito renovari potest. Præstat tamen expresso, quam tacito consensu renovari pacta, cum de tacito consensu spes concepta fablere possit. Sed hoc prudentia est, de quo in præfensi non agitur.

§. 821.

Quoniām pactum, quod erat finitum, renovatur; si ab uno *idem porro* contrahentium quid fiat, quod non nisi vi ejusdem fieri poterat, *expendit*. altero conscientio, nec dissentiente (§. 820.); idem etiam renovatum intelligitur, si quod vi pacti ab uno contrahentium sit, ab altero approbesur, veluti accipiendo, quod non nisi ex pacto dari poterat.

In hoc casu tacita pacti renovatio minus difficultatis haberet, quam in anteriori, ubi dissentius cessans haberetur pro consensu, quoniam in præsenti facilius intelligitur, nūm factum aliquod pacto imputari debeat, cujus probatio in casu altero non semper sua caret difficultate, ut ideo consultius esse dixerimus, ut consensu expresso renoventur pacta (not. §. 820.), quo tutior sit fides.

§. 822.

§. 822.

Adhuc alię. Ex eadem ratione patet, si pacto finito præstationes minus expensæ tua circa ullum dissensum continentur, pactum tacite fuisse renoditur. Vatum.

Etenim quando hoc sit ab una parte, pactum tacite renovatum intelligitur (§. 820.). Quamobrem cum ab una parte adhuc sit, quando idem quoque sit ab altera parte; recte omnino ex illo infertur renovatio pacti tacite facta, si præstationes utrinque circa ullum dissensum ultra terminum pacti continuentur.

§. 823.

Duratio pæcti tacite re-valet, quanto antea duraverat. Etenim si pactum tacite renovatur, facto tantummodo declaramus nos velle, ut pactum ultra suum terminum continuetur, eodemque elapsò adhuc subsistat (§. 820. & seqq.). Quoniam vero nullo modo significatur, quanto temporis intervallo pactum istud adhuc subsistere debet; ex silentio utriusque contrahentium aliud colligi non potest, quam quod velint ad tantum tempus idem esse renovatum, ad quantum initio erat initum. Quamobrem si pactum tacite renovatur, per tantum temporis intervallum valet, quanto antea duraverat.

E. gr. Si pactum initio initum per decennium duraverit; renovatum ad annos decem intelligitur. Quod si enim per annos tantum quinque continuari adhuc deberet, expressa conventione de tempore durationis determinando opus erat; cum alias uterque contrahentium aliud tempus in mente reservare posset; adeoque nullus esset ea in re consensus, fine quo conventione nulla intelligitur (§. 699.). Ait si uterque contrahentium consentiat in tempus, ad quod duratio ejusdem pacti antea erat restrictum; non opus est, ut consensus expresse declaretur, quia nihil immutatum ex silentio utriusque abunde colligitur.

§. 824.

§. 824.

Si initio statim convenitur, pactum temporarium ultra suum Quomodo terminum continuari debere, nisi statuto tempore significatum fuerit pactum ultra alterutro contrahentium, se eodem ultra eundem teneri nolle, aut tra termino nec statuto quoddam tempore significetur, se ultra certum terminum num praestitum non amplius teneri velle; pactum non renovatur, sed vigore tuncum conventionis primæ substitutus, donec dissolvatur. Etenim tinetur vicum pacta sint servanda (§. 789.) ea fieri debent, in quæ pugno prima ciscentes initio consenserunt (§. 788.). Quamobrem si initio conventio statim conventum fuerit, pactum temporarium ultra terminis. num continuari debere, nisi statuto tempore significatum fuerit ab alterutro contrahentium, se eodem ultra eundem teneri nolle; ubi neuter eorundem id significavit statuto tempore, pactum continuandum est. Eodem modo pater, idem tamdiu esse continuandum ultra terminum certum, nisi alteruter contrahentium statuto tempore significaverit, se eodem amplius ultra istum terminum teneri nolle, siquidem initio ita fuerit conventum. Non igitur opus est, ut de novo consensus declaretur instanti termino, quo pactum finitur, cum ad continuationem sufficiat consensus expressus initio conventionis utrinque datus, ex quo natu est continuandi pacti obligatio, nisi tempestive significetur, se eadem amplius teneri nolle per demonstrata. Quoniam itaque pactum non renovatur, nisi termino, quo finendum, instanti de eo continuando conveniatur (§. 815.); in hypothesi propositionis praesentis pactum non renovatur, sed vigore primæ conventionis substitutus per demonstrata. *Quod erat unum.*

Enimvero quando initio fuit conventum, ut pactum tamdiu valeat, donec statuto tempore alteruter contrahentium significaverit, se eodem diutius stare nolle, unicuique permisum est, ut pactum dissolvat, quando ipsi visum fuerit.

Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789.); si hoc ab uno fiat, idem ab altero ferendum. Patet itaque pactum in hoc casu vigore primæ conventionis tamdiu subsistere, donec ab alterutro contrahentium dissolvatur. *Quod erat alterum.*

Exempla obvia habemus etiam in contractibus quotidianis, veluti locationis conductionis, ut adeo opus non sit propositionem praesentem exemplo aliquo illustrare. Ceterum ipsa propositionis veritas admodum evidens est, ut nullum circa eam dubium superesse possit, modo attentionem tuam deferari minime patiaris. Quantum enim juris unusquisque pacientium in alterum conferre & in quantum unusquisque eorum alteri obligatus esse velit, ab eorum voluntate unice pender. Quam igitur legem contractui dicunt, ea etiam utriusque servanda, modo nihil insit, quod promitti non possit per ea, quæ de promissionibus in anterioribus fuse demonstrata sunt: illicite enim promissa nullum effectum juris habent.

§. 825.

Prestationes mutuae dicuntur, si unus quid alteri præstat, & alter vicissim ideo ipsi præstare debet. *Non mutue* autem non mutue sunt *prestationes*, quando unus quidem alteri præstare tenetur, *quenam.* alter tamen ideo eidem non vicissim quid præstare debeat.

E. gr. Promitto tibi nummum aureum, tu mihi vicissim ideo promitis librum quendam. Quando igitur inter nos convenit, ut tu mihi des librum, ego vero vicissim tibi demumnum aureum; *prestationes*, in quas consensimus, mutuo sunt.

§. 826.

Quoniam *prestationum* *mutuarum* *una* *ideo* *fieri* *debet*, *mutua ad se* *quia* *altera* *fieri* *debet* (§. 825.); *prestationum* *mutuarum* *una* *invicem* *se* *supponit* *alteram* *tanquam conditionem.*

E. gr. Si tibi dare volo nummum aureum, tu vero vicissim mihi dare debes librum quendam; ego nummum dare nolo,

nisi tu dare velis librum, & tu dare non vis librum, nisi ego dare velim nummum. Quamobrem si ego tibi promitto nummum aureum & tu vicissim ideo mihi promittis librum; ego utique promitto nummum, si tu das librum, & tu promittis librum, si ego dem nummum.

§. 827.

Si pactum mutuas præstationes continent, & unus pacientium Quando a præstare nolis, quod debet; nec alter ad id præstandum tenetur, quod pacto recede- ius debet, consequenter a pacto recedere licet, si alter recedit. re licet.
Etenim si pactum præstationes mutuas continent, quod tu præ-
stare debes, ad id præstandum te obligasti sub hac conditio-
ne, si & alter præstet, ad quod præstandum se obligavit (§.
826.). Quamobrem cum deficiente conditione promissio,
ad eoque etiam pactum (§. 800.), pro non facto habeatur (§.
534.), consequenter tu non ex eo obligaris; si alter pacientium
præstare nolis, ad quod tibi præstandum se obligavit,
nec tu id præstare teneris, ad quod ipsi præstandum te obli-
gasti. *Quod erat unum.*

Enimvero qui non præstat, ad quod præstandum se al-
teri obligavit, is a pacto recedit. Quamobrem cum tu præ-
stare non tenearis, ad quod præstandum te alteri obligasti, si
alter tibi non præstet, ad quod præstandum se tibi obligavit
per demonstr. n. 1. a pacto tibi recedere licet, si alter recedit.
Quod erat alterum.

Probe notandum est, non demonstrari, te obligatum esse,
ut a pacto recedas, si alter recedat; sed saltem hoc tibi licere,
consequenter jus ab eodem recedendi tibi competere (§. 170.
part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Salvum igitur non obstante hoc
jure manet jus tuum alterum compellendi ad satisfaciendum
obligationi suæ, siquidem adhuc res integra est, ut quod præ-
stitum non est præstari possit, quia is seipsum ab obligatione
sua, qua tibi tenebatur ad quid præstandum, liberare haud qua-

quam potuit (§. 674.). In tuo igitur arbitrio positum est, utrum a pacto etiam recedere velis, an ad præstationem cogere eundem malis. Dantur autem subinde rationes, cur consultius videatur prius: id quod in primis in Regum ac populorum pactis obtinet, prouti suo loco clarissimum elucescet.

§. 828.

Quando si *Si tu a pacto discedis, quia alter discessit prior; fidem non neperfidia a fallis, nec perfidus non es.* Etenim si tu a pacto discedis, quia alter discessit prior, hoc tibi facere licet, nec ad id præstandatur. *Si tu a pacto discedis, quia alter discessit prior, fidem non fallis.*

Ostendi etiam potest hoc modo. Si præstationes sunt mutuae, tu alteri præstare quid promittis sub ea condizione, si ipse vicissim præstet, ad quod se tibi præstandum obligat (§. 826.), consequenter nisi a pacto recedat. Quamobrem si a pacto recedit, & tu vicissim ab eodem discedis, quia ille prior discessit; haud quaquam dici potest, quod non præstes, quod te præstiturum dixisti. Dici igitur etiam nequit, te fidem fallere. *Quod erat unum.*

Quoniam adeo a pacto discedens ideo, quia alter discessit prior, fidem non fallis, et si contrarium ejus facias, ad quod faciendum fidem tuam adstrinxeras, non tamen dici potest, te contrarium ejus fecisse, ad quod faciendum adstrinxeras fidem tuam, cum nunc perinde sit, ac si hoc factum nunquam fuisset. Quamobrem si tu a pacto discedis, quia alter discessit prior, perfidus non es (§. 766.).

Poterat etiam idem ostendit eodem modo, quo in secunda demonstratione prius evicimus. *Quod erat alterum.*

Siquis

Si is fidem fallere diceretur, aut perfidiae accusaretur, qui a pacto recedit, quia alter ab eodem prior discessit; fidem quoque fallere dicendus erat perfidiæque accusandus, qui promissionem conditionatam non adimpleret, conditione non existente: quod quam sit absurdum, nemo non intelligit. Qui conditionate fidem dat, vel adstringit, eam non dedisse, non adstrinxisse censendus est, conditione non existente. Falleret demum fidem, si conditione existente servare nollet; perfidus foret, si contrarium ejus tunc faceret, ad quod fidem suam adstrinxerat. Quando vero pacta inveniuntur, quæ mutuas præstationes continent, qui conditionem offert id, quod sibi præstari vult, intendit tanquam finem, adeoque propter eum unicè paciscitur (§ 616. part. I. Phil. præl. univ.), & qui ad hoc præstandum se alteri obligat conditionem accipiens, dum sibi vicissim aliquid præstari vult, ad nihil se alteri obligaret, nisi is vicissim hoc sibi præstare vellet. Abunde igitur liquet ita conveniri, ut uniuscujusque obligatio pendaat ab obligatione alterius (§. 851. Ontol.). Quatenus tamen uterque alterum sibi obligatum esse vult ad id, quod promittit, præstandum, non liberum ipsi relinquit, num præstare velit, an nolit, adeoque mutua obligationum dependentia a se invicem non tollit jus cogendi alterum, ut obligationi suæ satisfaciat. Aliud nimis est si conditio est obligatio alterius, sub qua tu eidem obligatus esse vis; aliud vero si diversa fuerit ab obligatione conditio. Obligatio non mutat naturam seu speciem, ut transseat in jus, propterea quod subit vicem conditionis obligationis alterius: quatenus tamen vicem conditionis subit, effectum quoque juris habere debet, nempe jus non satisfaciendi obligationi suæ, quæ jam libertati tue subjicitur, cum antea eidem non subjaceret.

§. 829.

Si qui a pacto discedit aliquid jam præstitit, ego autem ipsi nihil adhuc præstavi; ego ab eodem recedens nihil ipsi restituere teneor. quid discederemus?

*Ego teneam,
ubi aliquid
mihi jam
præstite.*

dere licet (§. 827.): quoniam vero pacta sunt servanda (§. 789.), ipsi ab eodem discedere non licebat. Quodsi ergo damnum incurrit, quod mihi jam quid præstiterit, ad quod præstandum vi pacti tenebatur, antequam ab eadem discederet, non ego ipsi damnum do, sed ipsemet dat sibi (§. 488. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo teneatur resarcire damnum, quod dolo vel culpa sua alteri non dedit (§. 580. part. 2. Jur. nat.); nec ego ipsi damnum, quod patitur, resarcire teneor. Quando igitur qui prior a pacto discedit jam aliquid præstitit, et si a me nihil adhuc vicissim fuerit præstatum, nihil tamen eidem restituere teneor.

Præstatio integra alterius subit vicem conditionis præstationis meæ. Quando adeo totum, quod promisit, alter præstare non vult, non ipsi teneor ex eo, quod partem quandam præstiterit. Et cum ea voluerim pactum ex parte mea adimplere, sibi, non mihi imputare debet alter, quod nihil vicissim a me accipiat, cuius intuitu quid præstiterat.

§. 830.

*Ad quid se-
neatur a pa-
cto disce-
dens, quan-
do ipsi jam
quid præsti-
tum.*

Si ego a pacto discedenti, antequam quid præstissem, jam quid præstisti, & ego ab eodem quoque discedere volo, alter quid præstatum est vel estimationem ejus restituere tenetur. Etenim cum præstatio mea sit conditio, sub qua alter ad aliquid præstandum mihi tenetur (§. 826.), præstatione mea jam adimpleri coepit conditio, adeoque alter etiam ex hoc tenetur ad vicissim mihi quid præstandum (§. 469.), consequenter si a pacto discedit nihil præstiturus, ipse in causa est, ut jacturam mei faciam (§. 487. part. 2. Jur. nat.), adeoque damnum dat sciens ac volens (§. 488. part. 2. Jur. nat.), consequenter dolo suo (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum damnum dolo datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.); aut id quod præstatum, si fieri potest, aut estimatione ejus

eius restitui debet (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*). Quod si ergo a pacto discedenti, antequam quid præsttit, ego jam quid præstti, & ego ab eodem quoque discedere volo, quia hoc mihi facere licet (§. 827.); alter quod præstitum est vel æstimationem ejus restituere tenetur.

Dispar omnino est conditio ejus, qui a pacto prior discedit, atque illius, qui posterior discedit. Prior hoc facit nullo jure, cum teneatur pactum servare (§. 789.), immo fidem fallit ac perfidus est (§. 790.): posterior vero idem facit jure suo (§. 827.) nec fidem datam fallit, multo minus perfidus est (§. 828.). Quando igitur prior a pacto discedit, quod jam præstat, non vult spectari tanquam conditionem sibi vicissim aliquid præstandi: hoc enim quia inerat pacto, ab eo discedere non poterat, quamdiu ipse hic animus erat. Et cum a pacto discedit, omne quoque amittit jus, quod ex pacto habet, exigendi scilicet, ut sibi vicissim quid præstetur loco ejus, quod ipse præsttit. Qui vero posterior recedit, non ideo recedit, quia ex pacto alteri teneri non vult, sed quia hic eodem stare renuit, consequenter nulla ratio est, cur quod sub conditione præsttit, ut sibi vicissim quid præstetur, jam mutato animo spectet tanquam sub ista conditione non præstitum, consequenter sibi reservat jus ab altero exigendi, ut tantundem sibi præstetur ab altero, quantum ipse præsttit, et si patiatur, ut pactum dissolvatur.

§. 831.

Si ego totum præstti, quod ex pacto præstare tenebar, alter vero Quid faci quod vicissim præstare debet, præstare non vult; mihi jus est ad pactum endum ei, implendum alterum compellendi. Etenim si ego totum præstti, quod qui totum præstare tenebar, ego pactum ex parte mea adimplevi, seu præstis, et servavi (§. 430.); nec amplius mihi integrum est a pacto disce-re quam al-dere, quod alias liceret, nisi idem jam adimplevissem (§. 827.). ter a pacto Quamobrem cum pacta obligent (§. 789.), mihi competit recedit.

jus

ius alterum adigendi, ut & ipse idem adimpleat §. 236. *part.*
1. Phil. pract. univ. S. 470. huj.). Si igitur ego totum præstavi, quod ex pacto præstare tenebar, alter vero quod vicissim præstare debet præstare non vult; mihi utique jus est ad pactum implendum alterum compellendi.

Probe notandum est, quænam differentia intercedat inter jus cogendi alterum ad præstandum, antequam ego quid præstavi, & postquam ego præstavi id, ad quod tenebar. Etenim si mihi est animus servandi pactum, consequenter præstandi id, ad quod præstandum obligatus sum, cum præstatio alterius sit conditio præstationis meæ (§. 826.); jus cogendi alterum mihi competit ad adimplendam conditionem: quod utique mihi competit (§. 361.), quia alter eum adimplere promisit (§. 788.). Enimvero ubi ego præstavi, quod mihi præstandum erat, ego conditionem ex parte mea adimplevi, adeoque jus mihi est alterum compellendi ad præstandum id, quod sub ea conditione se præstitorum promisit (§. 470.), nec a pacto discere dici proprie potest, qui quod ipse præstare debet, præstare non vult, ubi alter jam præstavit, quod debebat, sed rectius solvere debitum nolle dicendus. Aliter sese res habet in partis præstationes mutuas continentibus, quam in aliis promissionibus conditionatis, in quibus conditionis potestativa adimpleti confertur in voluntatem ejus, qui eam adimplere teneatur, si promissio valida esse debet: in illis enim vi pacti conditionem adimplere tenetur, quia ego præstare volo, ad quod præstandum sub ista conditione sum obligatus. Quamobrem eti nullum mihi competit jus in promissionibus sub conditione potestativa ex parte promissarii eum compellendi ad conditionem adimplendam, quia ad eam adimplendam sese mihi non obligavit; jus tamen hoc mihi competit ex pacto, quod mutuas promissiones continet, quia unus alteri se obligavit ad adimplendam conditionem, sub qua alter sese ad præstandum obligavit. Differentia hæc satis manifesta est, modo anteriorum probe gnarus attentionem suam desiderari non patiatur.

§. 832.

Si qui prior a pacto discessit poenitentia ductus idem continuare ad conti-
velit; alter id acceptare non tenetur. Etenim quando alter a continuationem
pacto prior discedit, ab eodem quodque tibi discedere licet (§. pacti viola-
827.), consequenter in arbitrio tuo jam positum est, utrum si acceptare
illud continuari velis, nec ne. Quamobrem si alter poeni- teneatur al-
tentia ductus idem continuare velit, tu ad idem continuan-
dum obligatus non es (§. 118. part. 1. Phil. grad. univ.). Quo-
niam itaque continuationem acceptans, pactum, a quo alter
jam discéserat, continuari vult (§. 2.); si qui prior a pacto
discessit poenitentia ductus idem continuare velit, tu id ac-
ceptare minime teneris.

Non hoc pugnat cum eo, quod a pacto discedentem ad
idem servandum compellendi tibi jus sit. Etenim jus hoc tibi
comperit ex pacto, jus vero a pacto etiam recedendi idemque
pro nullo declarandi ex facto alterius. Tui adeo arbitrii est,
quo jure uti velis: alter vero facto suo jus omne, quod ex pa-
cto habebat, amisit, quemadmodum ex anterioribus abunde li-
quet. Sane qui declarat, se pacto generi nolle, hoc ipso quo-
que jus omne, quod ex pacto habet, omisit, quippe quod ex
parte sui pro nullo declarat.

§. 833.

Quoniam si quis prior a pacto discessit poenitentia du- Quid lici-
ctus idem continuare velit, alter id acceptare non tenetur (§. iam, si con-
832.); si in continuationem consentit, pro novo pacto hoc habendum, iuxatio ac-
consequenter novas quoque addere pro lubitu potest conditions. ceptetur.

Nimirum in arbitrio alterius jam positum est, utrum con-
ditiones pacto pristino adjectas acceptare velit, nec ne. Quod-
si enim nolit, nec te ad continuationem compellere potest (§.
832.). Sibi imputet, quod fidei temeratae penas dare cogatur.
Longe adeo melior est fidem servantis, quam fallentis conditio.

§. 834.

An si quis • Si quis fidem prior fesellit in alio pacto, non licet tibi recedere fidem fallit a pacto alio. Si alter fidem suam fesellit in alio pacto, tibi jus in alio pacto, est recedendi ab eodem pacto (§. 827.), non vero ab alio, ab alio rece- in quo alter fidem suam non fesellit, cum hic nulla adsit ra- dere liceat. tio, cur ab eodem recedere liceat. Quamobrem si a pacto alio recedere vis, fidem datam fallere vis (§. 790.), conse- quenter fidem daram fallere vis, quia alter prior fesellit. Enimvero quando alter fidem datam in alio pacto fesellit, obligationi suæ non satisfecit (§. 765.). Tu igitur non vis satisfacere obligationi tuæ, quia alter eidem non satisfecit. Ast si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permissum est eidem non satisfacere (§. 631. part. 1. Jur. nat.). Ergo si quis fidem prior fesellit in alio pacto, non licet tibi recedere a pacto alio.

Non attendenda hic est differentia, num in pacto alio quis fefellerit fidem suam, antequam posterius fuerit initum, an vero hoc faciat. ubi posterius jam initum fuerit. Temporis enim nulla habenda ratio est, quemadmodum ex demonstratione in- telligitur. *Jura & obligationes, quæ ex diversis pactis veniunt, a se invicem minime dependent.*

§. 835.

Quid lici- Si utrinque præstata paria sint & unus pacientium a pacto re- rum sit, si cedit, alteri quoque ab eodem recedende jus est; si vero hoc facit, al- paribus u- ter ipsi ad nihil tenetur. Etenim si utrinque præstata paria sint, trius unus a pacto recedit, nec id continuare vult, perinde est perinde est ac si nihil adhuc præstitum fuisset, consequenter si: is unus a si unus a pacto recedit, nec id continuare vult, perinde est pacto rece- ac si a pacto initio statim recessisset. Quamobrem cum tibi das. jus sit recedendi a pacto, quando alter ab eodem recedit (§. 827.); quin tibi etiam ab eodem recedendi jus sit, quando utrin-

utrinque præstata paria sunt & alter ab eo recedit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam utrinque paria sunt præstata, dici non potest, te alteri quid præstissem sub ea conditione, ut tibi vicissim quid præstet, consequenter tibi propterea damnum dari, quod a pacto recedit (*S. 488. part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum nihil adsit, quod resarciri debeat (*S. 580. part. 2. Jur. nat.*); si tu a pacto etiam recedis ad nihil alter tibi tenetur. *Quod erat alterum.*

Non minus fieri potest, ut quis a pacto recedat, si utrinque paria jam fuerint præstata, quam si a neutro adhuc quidpiam præstitum fuerit. Quod tibi nascitur jus a pacto recedendi, si alter recedit, id inde est, quia obligatio tua dependet ab obligatione alterius, ita ut si hic suæ satisfacere nolit, nec tu ad satisfaciendum tuæ compelli possis. Eadem ratio adhuc subsistit, quando paria jam fuerint præstata utrinque, præser-tim cum pactum quoad residuas præstationes considerari pos-sit instar pacti cuiusdam peculiaris, a quo receditur, dum ni-hil adhuc ab utraque parte præstitum.

S. 836.

Pactum dissolvi dicitur, vel etiam *solvi*, si contrahentes *Quid sic ab obligatione, qua sibi invicem tenentur ex pacto, liberan-dissolvi-* tur. Quamobrem patet, *si pactum dissolvitur, antequam ex pacto.* *quid fuerit præstitum, perinde esse ac si nunquam fuisset factum, sed ab initio statim fuisset nullum.*

Evidem hic nobis non est animus explicandi, quomodo ab obligatione sua liberentur, qui ex contractu sibi invicem te-nentur; quoniam tamen haec tenus ostendimus, quomodo a pactis non sine perfidia discedatur, addendum adhuc erat, quo-modo sine perfidia hoc fieri possit.

S. 837.

Quilibet alterum ab obligatione sibi aliquid præstandi sole vo- *An quilibet*
Eccc 2 *lunta-voluntasc*

Ne alterum luntate sua liberare posset. Etenim si tu mihi obligaris ad ali-
ab obligatio- quid præstandum, mihi jus est ad id, quod præstare debes (§.
ne liberare 23. part. 1. Jur. nat.). Enimvero jus meum remittere possum
posse. (§. 117.), sola voluntate mea (§. 95.). Quando vero idem
remitto, tu ab obligatione tua liberaris (§. 97.). Patet igitur
quemlibet alterum ab obligatione sibi aliquid præstan-
di sola voluntate sua liberare posse.

Loquimur hic de obligationibus, quæ ab hominibus facto
suo contrahuntur, non vero de connatis, quæ a natura veniunt:
in hac enim homini potestas nulla est, quemadmodum alibi
demonstravimus (§. 136. part. 1. Pbil. pract. univ.). Ex de-
monstratione autem intelligitur, te alterum liberare ab obli-
gatione, quæ tibi tenetur, remissione juris tui, quod num
acquirere velles a tua unice voluntate pendebat. Dura vero
jus remittis, idem extinguitur (§. 97.), adeoque quod semel
erat quæsumus iterum amittitur. Quidni ergo a tua etiam vo-
luntate pendere debet, num jus semel quæsumus iterum amit-
tere velis? Nemo dubitare potest, nisi qui jus libertatis natu-
ralis animo non comprehendit (§. 156. part. 1. Jur. nat.).

§. 838.

Quoniam ad aliquid præstandum ex pacto tenetur, liberat; pactum dissolvitur.
Si uterque contrahentium alterum ab obligatione, qua sibi ad
pactum a contrahenti aliquid præstandum ex pacto tenetur, liberat; pactum dissolvitur.
Et enim si uterque contrahentium alterum ab obligatione, qua
bus dissolva- sibi ad aliquid præstandum ex pacto tenetur, liberat; per se
patet contrahentes simul ab obligatione, qua sibi invicem ex
pacto tenentur, liberari. Enimvero pactum dissolvitur, si
contrahentes ab obligatione, qua sibi invicem tenentur ex
pacto, liberantur (§. 836.). Ergo si uterque contrahentium
alterum ab obligatione, qua sibi ad aliquid præstandum ex
pacto tenetur, liberat; pactum dissolvitur.

§. 839.

Quid dissol- Quoniam quilibet alterum ab obligatione sibi aliquid
præ-

præstandi sola voluntate sua liberare potest (§. 837.), si vero *utio a contrahentibus* uterque contrahentium alterum ab obligatione, qua sibi ad aliquid præstandum ex pacto tenetur, liberat, pactum dissol-
facta licita vitur (§. 836.); *pacta contrahentibus dissolvere licet, si iisdem statim re nolunt.*

Ostendimus in propositione precedente pacta a contrahentibus dissolvi posse, si potentiam physicam speces; in praesenti autem evincitur idem etiam fieri posse, si potentiam moralem speces, hoc est, jure (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ. adeoque licite (§. 170. part. 1. Jur. nat.). Jus autem dissoluendi pacta fluit ex libertate naturali, quemadmodum satis apparer, si principia, quibus in demonstrando usi sumus, ad sonorem suum reducere voluerimus (§. 992. Log.): id quod quodammodo jam insinuatum est (not. §. 837.)

§. 840.

Pacta a contrahentibus dissolvuntur mutuo dissenso. Dis. Quod dissolvuntur enim, dum uterque contrahentium alterum ab obligatione, qua sibi tenetur, ad aliquid præstandum liberat *mutuo dissenso* (§. 838.), consequenter declarat se nolle, ut alter sibi ad sensu. hoc præstandum sit obligatus, ad quod paciscaens se obligavit. Cum paciscerentur, pactum fiebat *mutuo consensu* (§. 819.), adeoque uterque declarabat velle se alteri ad hoc præstandum esse obligatum (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quando igitur pactum dissolvitur, a seipso uterque paciscentium dissentit (§. 659. part. 1. Phil. pract. univ.), consensu, quo pactio erat facta, in dissensum mutato. Pacta igitur a contrahentibus dissolvuntur *mutuo dissenso*.

Pervulgatum est, *pacta mutuo contrahentium dissensu dissolvi*, ut ideo propositionem præsentem aliis verbis efferre non potuerimus. Probe tamen perpendenda est demonstratio, ne male eandem interpretetur, definitione dissensus perperam applicata (§. 659. part. 1. Phil. pract. univ.). Dissentit uterque

ab eo, quod vi pacti velle debebat, quatenus non vult hoc fieri, quod vi ejusdem fieri debebat. Ita vero dissentientes consentiunt, quatenus idem volunt, dum uterque vult, se ab obligatione, qua sibi invicem tenentur, liberos esse, seu eam tolli debere, adeoque pactionem pro non facta habendam esse (§. 658. part. 1. Pbil. pract. univ.). Quamobrem ut pacti dissolutione mutuo dissensu facta intimius perspiciatur, sequentia addere lubet.

§. 841.

Pactum affirmativum dicitur, quo convenitur de præstans affirmativum dis: *negativum* vero, quo convenitur de non faciendis. Quamobrem cum non repugnet, ut uno eodemque actu conveniatur cum de præstandis, tum de non faciendis; *unum idemque pactum & affirmativum, & negativum simul esse potest.*

E. gr. Pactum de non extruendis munitionibus ad fluvium territoria distinguentem negativum est: pactum de auxiliis militis in bello ferendis affirmativum est.

§. 842.

Effectus dis-solutionis pactorum. Quoniam pactum dissolvitur, si contrahentes ab obligatione, qua sibi invicem tenebantur, liberentur (§. 836.), vi autem pacti affirmativi obligantur ad aliquid præstandum, vi negativi ad aliquid non faciendum (§. 841.); si pactum affirmativum dissolvitur, non præstare teneor, quod erat præstandum, adeoque omittere licet, quod antea omitere non licebat, si vero negativum dissolvitur, jam facere licet, quod antea non licebat.

Ita in exemplis modo datis (not. §. 841.), pacto negativo dissoluto, munimentum ad fluvium extruere licet, qui utriusque territoria terminat; affirmativo dissoluto, auxilia alteri bello implicito non mittere licet.

§. 843.

Promissio Si pactum a contrahentibus dissolvitur, sibi invicem promit-
sus.

tant, quia neuter ab altero exigere velit, quod ex pacto ipsi debebat. *qualis insit*
Etenim si pactum dissolvitur a contrahentibus, uterque ake- *pactorum*
rum liberat ab obligatione id præstandi, quod vi pacti præ- *dissolutioni*
stare debebat, (§. 836.) consequenter declarat, se ab altero *a contrahen-*
exigere non velle id, ad quod præstandum ex pacto ipsi te- *tibus facta.*
netur; adeoque declarat, se hoc facere non velle, & ad
non faciendum se obligat. Quamobrem cum hæc obligatio
non faciendi contrahi non possit, nisi promittendo (§. 393.);
si pactum a contrahentibus dissolvitur, sibi invicem promit-
tunt, quod neuter ab altero exigere velit, quod ex pacto ipsi
debebat.

Evidens omnino est, quamdiu tibi fuerit animus ab altero
exigendi, ut tibi præster, ad quod præstandum tibi obligatur;
te velle non posse, ut ad id præstandum tibi non sit obligatus,
consequenter te non posse habere animum ipsum ab obliga-
tione sua liberandi. Repugnat adeo habere animum alterum
liberandi ab obligatione sua & retinere animum ab eo exigendi,
ut præstet quod ex pacto debet. Quamobrem qui pactum
dissolvere vult, deponere debet animum ab altero exigendi,
quod ex pacto sibi debetur, consequenter dum dissolvit, eo
ipso sese obligat ad non exigendum, quod ex pacto sibi de-
betur. Promissio igitur non exigendi, quod ex pacto debe-
tur, qua hæc obligatio contrahitur, dissolutioni per se inest,
nec ab eadem separari potest. Poterat idem ostendi ex ipsa
promissionis definitione (§. 361.); sed in re jam satis manifesta
prolixiores esse nolumus.

§. 844.

Si pacifcentes pactum dissolvunt, inter se conveniunt quod neu- *Convenio*
ter ab altero exigere velit, quod ex pacto sibi debebatur. Etenim *pactum dis-*
uterque pacifcentium alterum liberat ab obligatione præstan- *solventium.*
di, quod vi pacti præstare debebat (§. 836.) adeoque volun-
tatem suam determinant ad hoc non agendum, consequenter
hoc

huc una decernunt (§ 497. part. I. Theol. nat.). Etenim vero qui una idem decernunt, inter se conveniunt (§. 698.). Quamobrem si pacientes pactum dissolvunt, inter se conveniunt, quod neuter ab altero exigere velit, quod ex pacto sibi debetur.

Conventio hæc pactum dissolventium actui, quo dissolvitur, eodem modo inest, quo ante promissionem inesse ostendimus (var. §. 842.), ut adeo plura eam in rem dici non sit opus.

§. 845.

Verus mo- Pactum pristinum pacto novo contrario a contrahentibus dissol-
dus, quo pa-vitur. Etenim si contrahentes pactum, quod invicunt, re-
ctum a con-rum dissolvunt, sibi invicem promittunt, quod neuter ab al-
trahentibus vero exigere velit, quod ex pacto sibi debetur (§. 842.), &
iterum dis- de eo inter se conveniunt (§. 843.), consequenter in mutuas
solvitur. promissiones consentiunt (§. 699.). Enimvero istiusmodi
conventionis pactum est (§. 788.). Quamobrem patet, pactum
pristinum pacto novo contrario a contrahentibus dissolvi.

Atque nunc demum iatime perspicitur modus, quo pactum
semel injurum a contrahentibus dissolvatur, & quod pacti disso-
lutione non minus, quam pactum ipsum, quod dissolvitur mutua
fide nitatur (§. 757.). Sed plura de hoc pacta dissolvendi mo-
do addere nolumus, ne justo signis prolixiores, cum quaz de eo
dici adhuc poterant, ex anterioribus facile deducantur.

§. 846.

An pactum Naturaliter pactum valeat, antequam in scripturam referatur,
valeat, an- Pacta enim fiunt mutuo consensu pacientium in eandem vel
tequam in easdem promissiones (§. 788.). Quamobrem cum obligatio
scripturam non contrahatur nisi promittendo (§. 393.), obligatio sta-
tim adest, quamprimum consensus iste fuit declaratus, con-
sequenter non alia de causa pactum in scripturam refertur,
quam ut in posterum certo constet, de quoniam fuerit con-
ven-

ventum. Patet itaque naturaliter valere *pacta*, antequam in scripturam referantur.

Si scriptura ad pacta convalidanda foret opus, pactum nullum consistere posset, nisi in scripturam fuisset relatum: quod quam sit a veritate alienum, nemo non intelligit. In scripturam rediguntur pacta, ut, quando controversia oritur de eo, quod ex pacto debetur, id probatu non sit difficile, aut prorsus impossibile, & ut præscindantur lites de eo, quod debetur, alias facile orituræ ac subinde non terminandæ: non vero eo fine, ut valida efficiantur.

§. 847.

Si convenitur inter pacientes, ne valeat pactum, antequam fuerit in scripturam relatum & subscriptum aut etiam sigillo munitum; Quomodo de relatione pactorum in scripturam conveniri posse.
antequam utrumque factum non est validum. Etenim pacta mutuo consensu perficiuntur (§. 788.), adeoque a voluntate pacientium pendet, quandonam consensus ipsorum immotus intelligi debeat. Quamobrem cum convenient inter se, consensum non ante pro immoto haberi debere, quam ubi pactum fuerit in scripturam relatum & subscriptum, immo etiam sigillum impressum, nec ante immotus intelligi potest (§. 428.). Quoniam itaque consensus non ante adesse intelligitur, quam pactum in scripturam fuerit relatum & subscriptum, immo etiam obsignatum, sine consensu autem mutuo pactio nulla fieri potest (§. 819.); nec pactum esse potest validum, antequam in scripturam fuerit relatum, subscriptum, immo etiam sigillo munitum, si inter pacientes expresse conveniatur, ne ante validum sit.

Quodsi animum ad demonstrationem attendas, facile animadvertes conventiones pacientium non mutari naturæ legem, ut scilicet obligatio nascatur non ex consensu, sed ex conventionis in scripturam relatione, nominum subscriptione & sigillorum impressione. Quando enim conveniatur, ne ante
(Wolffs Jur. Nat. Pars III.) Ffff vale-